deste segue pelo referido córrego sem denominação até o ponto 760 de c.p.a. 
E 688430,1502 e N 7011035,3905, localizado na curva de nível de 200 m; deste segue pela 
referida curva de nível até o ponto 0, inicial da descrição do memorial descritivo, perfazendo 
uma área total aproximada de 57.528 ha (cinquenta e sete mil, quinhentos e vinte e oito 
hectares). 

Parágrafo único. Não integra o Parque Nacional da Serra do Itajaí, ficando, 
portanto, excluída do polígono descrito no caput deste artigo, a área definida pelo seguinte 
memorial descritivo, em coordenadas UTM, DATUM SIRGAS 2000, zona 22S e Meridiano

[...]

E 681095,4864 e N 7009151,4000, ponto 9A de c.p.a. E 
681087,4865 e N 7009451,2923, ponto 10A de c.p.a. E 683154,7759 e N 7009486,6952; até 
encontrar novamente o ponto 0A, fechando a descrição da área de exclusão, que perfaz uma 
área total aproximada de 273 ha (duzentos e setenta e três hectares). 

Art. 3º A zona de amortecimento do Parque Nacional da Serra do Itajaí será 
definida no seu plano de manejo e aprovada por ato da entidade gestora da unidade de 
conservação. 

Parágrafo único. Enquanto não houver definição sobre o limite da zona de